COMISSÃO  DE  RELAÇÕES  EXTERIORES  E  DE  DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. ZUCCO)

Requer  a  convocação  do  Ministro  das
Relações Exteriores do Brasil, Senhor Mauro
Vieira, para prestar esclarecimentos sobre a
ausência  de  posicionamento  do  Brasil  em
relação  às  eleições  na  Venezuela  e
possíveis fraudes na apuração dos votos.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 219, inciso I,  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência a convocação do Ministro

das  Relações  Exteriores  do  Brasil,  Senhor  Mauro  Vieira,  para  prestar

esclarecimentos sobre a ausência de posicionamento do Brasil em relação às

eleições na Venezuela e possíveis fraudes na apuração dos votos.

JUSTIFICAÇÃO

As recentes eleições na Venezuela foram notícias no mundo

inteiro. Conforme veiculado por vários canais de comunicação, vários cidadãos

se revoltaram diante da suposta vitória do socialista Nicolás Maduro contra o

candidato da oposição, Edmundo González.

As supostas irregularidades acerca das citadas eleições são

tantas  que  a  Organização  dos  Estados  Americanos  (OEA)  afirmou  não

reconhecer o resultado anunciado pela justiça eleitoral da Venezuela, na qual

*C
D2

40
47

13
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240471399500

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

4
13

:3
0:

39
.1

30
 -

CR
ED

N

2

ainda ressaltou  que “vícios,  ilegalidades e más práticas”  ocorreram durante

todo o processo eleitoral.1

Sendo  assim,  considerando  a  importância  das  relações

internacionais  para  a  soberania  e  os  interesses  nacionais  do  Brasil,  é

imperativo  que  esta  Comissão  receba  o  Ministro  das  Relações  Exteriores,

Senhor Mauro Vieira, para que o mesmo preste informações detalhadas sobre:

1) A postura adotada pelo Ministério das Relações Exteriores

diante  das  denúncias  de  irregularidades  nas  eleições

venezuelanas;

2) As ações ou omissões do Governo Brasileiro em relação ao

acompanhamento  e  fiscalização  do  processo  eleitoral  na

Venezuela;

3) As possíveis implicações diplomáticas dessas eleições para

o Brasil e para a região;

4) Quais  medidas,  se  houver,  estão  sendo  tomadas  pelo

Ministério  das  Relações  Exteriores  para  garantir  a

transparência  e  a  democracia  no  processo  eleitoral  da

Venezuela.

A  transparência  e  o  comprometimento  com  os  valores

democráticos são pilares fundamentais de nossa política externa. É crucial que

esta Comissão, e, por conseguinte a sociedade brasileira, tenha clareza sobre

as ações de nosso governo em assuntos de tamanha relevância.

Certos de contar com a compreensão e o apoio dos membros

desta Comissão, solicitamos a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2024.

Deputado ZUCCO (PL/RS)

1  Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/internacional/ultimas-noticias/2024/07/30/oea-anuncia-nao-
reconhecer-vitoria-de-maduro-nas-eleicoes-da-venezuela.htm. Acesso em 30 de julho de 2024. *C
D2

40
47

13
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240471399500

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

4
13

:3
0:

39
.1

30
 -

CR
ED

N

https://noticias.uol.com.br/internacional/ultimas-noticias/2024/07/30/oea-anuncia-nao-reconhecer-vitoria-de-maduro-nas-eleicoes-da-venezuela.htm
https://noticias.uol.com.br/internacional/ultimas-noticias/2024/07/30/oea-anuncia-nao-reconhecer-vitoria-de-maduro-nas-eleicoes-da-venezuela.htm

Requerimento de Convocação de Ministro de Estado
na Comissão (art. 50, CF)

(Do Sr. Zucco)

Requer  a  convocação do

Ministro das Relações Exteriores do Brasil,

Senhor Mauro Viei ra,  para prestar

esclarecimentos sobre a ausência de

posicionamento do Brasil em relação às

eleições na Venezuela e possíveis fraudes

na apuração dos votos.

Assinaram eletronicamente o documento CD240471399500, nesta ordem:

 1  Dep. Zucco (PL/RS)

 2  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 3  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 4  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 5  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240471399500

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

4
13

:3
0:

39
.1

30
 -

CR
ED

N